Pere, Guillem i Bernat, dóna a l’orde del Temple, mitjançant el 
seu fill Arnau, que n’és confrare, un mas situat a Sant Sadurní de 
Planeses, al lloc anomenat Montalt, el mas Costa, al mateix lloc, 
l’alou que té a Buc i el mas de Villa Rabiosa amb les seves tinen-
ces, situats respectivament a Sant Julià de Vilatorta i Folgueroles, 
i l’alou que té a Formigons.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 16, 130 × 378 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’alguns forats, estrips i taques d’humi-
tat que afecten la meitat dreta del pergamí.

Pateat cunctis hanc scripturam legentibus vel audientibus 
quoniam ego Raimundus Arnalli de Bedos, assensu et consilio 
filiorum meorum Petri et Guillelmi atque Bernardi, dono omni-
potenti Deo et Sancti Ierosolimitani Templi milicie, in potestate 
Arnalli filii mei, qui eiusdem milicie est confrater, aliquid de meo 
alodio francho, ipsum videlicet mansum cum omni sua mansata 
et tenedonibus, quem habeo et teneo in parroechia Sancti Satur-
nini de Planees, in loco quem vocant Montem Altum; et ipsum de 
Costa cum omni sua mansata et tenedone, sicut melius Baronus 
ibi habuit et tenuit per patrem meum Arnallum; et totum ipsum 
alodium quod habeo in loco vocitato Bugo; et etiam ipsum man-
sum de Villa Rabiosa cum sua tota mansata et tenedonibus quas 
predictus mansus habet in parroechiis Sancti Iuliani de Villa Torta 
et Sancte Marie de Folgeroles;1 et totum ipsum alodium quod 
habeo in loco qui2 vocatur Furmigons,3 propter remedium anime 
mee et parentum meorum. Et sic [de me]o iure et potestate in 
ius et dominium omnipotentis Dei et gloriosi Ierosolimitani Templi 
milicie trado predicta omnia alodia ab integro atque pono solide 
et libere4 perpetim habendum et possidendum, sine vi[nculo] et 
b[lan]dimento ullius viventis. Et est manifestum. Quam donationem 
si quis infringere temptaverit, nihil proficiat, sed dupliciter omni-
potenti Deo et predicte Templi milicie in consimili loco componat. 
H[ec scri]ptura firmiter persistente.

Acta donatione III nonas marcii, anno XXV regni Ludovici 
regis.

Sig+num Raimundi Arnalli, Sig+num Petri, Sig[+nu]m Guil-
lelmi, Sig[+nu]m Bernardi, filiorum eius, qui hanc donationem 
scriceri5 fieri iussimus, firmavimus firmarique rogavimus.
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Sig+num Geralli de Rupiano.6

(Senyal) Petrus Guillelmi presbiter, qui hoc rogatus scripsi, 
cum litteris suprascriptis in linea VI, die annoque prefixo.

1. La primera o, volada, corregeix [i], sense cancel·lar.  2. i corregeix e.  3. r 
afegit a la interlínia.  4. solide et libere afegit a la interlínia.  5. En lloc d’scribere.  
6. u, afegida a la interlínia, corregeix a.

657

1133, març, 12
Empenyorament. Berenguer de Sant Hilari empenyora al monestir de 

Santa Maria de l’Estany el mas de la Vall, a Castellterçol, per deu 
morabatins. Si els retorna abans de morir, disposa que s’utilitzin 
per fer cremar una llàntia a l’altar de Santa Maria, del mas de la 
Vall. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 17, 113 × 202 mm. 
Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Berengarius de Sancto Ilario donator 
sum domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagni. Per hanc scrip-
turam donacionis dono namque ibi1 ipsum meum mansum qui 
vocatur2 de ipsa Valle, quem habeo in terminio Castri Tercioli, in 
parrochia Sancti Fructuosi. Sicut ipsum ego melius habeo et habe-
re debeo et teneo, sic dono prelibate ecclesie per suum francum3 
alodium ad suas facere voluntates, cum omnibus pertinenciis et 
affrontacionibus, ingressiis et regressibus seu agecensiis4 omnibus 
ad eundem mansum pertinentibus, et cum hominibus et feminis 
qui modo ibi sunt et in perpetuum habitaverint, hoc totum inte-
griter dono prenominate ecclesie et clericis ibi Deo servientibus. 
Et accipio pro hac donacione de sepedicta ecclesia X morabetinos. 
Tali conventu quod si ego, antequam moriar, reddiero iamdicte 
ecclesie X morabetinos, familiarii [quoque] sui5 ardeant semper 
Iam lampadam ante altare Sancte Marie de ipso manso qui voca-
tur de Valle. Si quis autem hanc cartam donacionis6 dirrumpere7 
voluerit, nil valeat, set si fecerit in duplo componat. Et postea 
maneat firmum.

Actum est hoc IIII idus marci, anno XXV regnante Ledovici 
regi.

Sig+num Berengari de Sancto Ilario, qui hoc donum facio et 
testes firmari rrogo. Sig+num Sancia. Sig+num Geralli. Sig+num 
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Raimundi. Sig+num Petri Castri Tercioli. Sig+num Raimundi de 
Plandolit. Sig+num Ponci de Plandolit.

Martinus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quod (senyal) 
supra.

1. ibi afegit a la interlínia.  2. oc corregeix [er].  3. r corregeix a.  4. La 
segona e corregeix [i].  5. sui afegit a la interlínia.  6. na afegit a la interlínia.  
7. dirrumperre al text. En lloc de disrumpere.
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1133, març, 29
Definició. Enard i Pere renuncien a favor dels seus germans Beren-

guer, abat de Sant Feliu de Guíxols, i Galceran als drets sobre els 
castells de Cartellà i Tudela i sobre la resta de l’honor del seu pare 
Arnau Guillem, a canvi de diversos feus i honors.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 18, 149 × 266 mm. 
Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 7d-
8a.

 C Trasllat del 13 de gener de 1283. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 34, núm. 18 dupl., 188 × 281 mm. Bon estat de conservació.

 a CODOIN, IV, pp. 325-326.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 11.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

Hoc1 est placitum factum inter Berengarium, abbatem Sancti 
Felicis, et Gaucerandum atque Aienardum2 et Petrum, fratres. Do-
nant prescripti Berengarius3 et Gaucerandus, Aienardo4 et Petro, 
eorum fratribus, per hereditatem, ipsum honorem quod tenent 
in dominio, sicut continet ipsa strada qu  transit inter ecclesiam 
Sancti Felicis de Cartiliano et mansum qui vocatur de Frabega, 
et pergitur ad ecclesiam Sanct  Cecili  de Monte Calvo et usque 
ad ipsum Olmel, et sicut continet versus meridiem ab ipsa strada 
publica qu 5 vadit ad Gerundam et transit per villam de Frugel, et 
cingit villam de Frexaned et pergitur usque ad pontem. Quantum 
prenotati fratres Berengarius et Gaucerandus habent et tenent in-
fra prefatum6 terminum in dominio, totum donant suis fratribus 
prescriptis, Aienardo7 et Petro, votive et potentialiter, per heredi-
tatem, exceptis ipsis fevis quos cavallarii tenent per illos et excepto 
honore ipsius castellani de Cartiliano, et excepto ipso prad et 
frexaneda,8 et excepta ipsa connamina quem vocant de ipso puteo. 
Tali modo donant eis supradictum honorem ut non impignorent9 
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neque vendant aut aliquo modo alienent nisi cum eorum consilio. 
Diffiniunt vero eis omnibus modis, solide et libere, ipsum honorem 
de Fenestras et de Folgos. Iterum donant eis ipsum fevum quod 
tenent per Dalmatium de Petra Taiada10 et comendant eis ipsum 
castrum de Begur cum castellano, tali modo ut sint illorum fidelis-
simi homines et adiutores ad tenere et defendere atque gerreiare11 
omnem illorum honorem omni tempore, contra cunctos homines 
vel feminas. Et ipsi Aienardus12 et Petrus diffiniunt eis et evacuant 
omnibus modis, sine ullo retentu,13 ipsum castrum de Cartiliano 
et ipsum de Todela cum omnibus ad se pertinentibus; et diffiniunt 
eis omnem alium honorem qui fuit Arnalli Guillelmi, patris eorum: 
alodia, fevos et baiulias qu 14 ipse visus15 est habere et possidere 
quocumque loco vel tempore omnibus modis, per fidem rectam, 
sine engan. Item nos, suprascripti Berengarius et Gaucerandus, 
convenimus vobis, Aienardo16 et Petro predictis, ut ipsum honorem 
quem habemus et tenemus in dominio ab ipso manso de Agual 
usque ecclesiam Sancti Vincentii de Canned,17 et ab ipso flumine 
qui vocatur Petrola usque ad ipsum flumen Tornavels et usque 
ad ipsum mansum Guillelmi Poncii de Verdaria, non vendamus 
neque impignoremus aut aliquo modo encombremus nisi cum 
vestro consilio.

Actum est18 hoc IIII kalendas aprilis, anno XXV regni Lu-
dovici regis.

+ Berengarius*, Sancti Felicis abas.19 Sig+num Gaucerandi. 
Sig+num Aienardi.20 Sig+num Petri.

Sig+num Guillelmi Sancti Mauricii. + Raimundi de Pontibus* 
atque Sancti Felicis sacriste. Sig+num Berengarii Tort. Sig+num 
Raimundi Mironis.

(Senyal) Bernardus yppodiachonus, qui hoc rogatus scripsi 
die et anno quo supra.21 

1. B comença: Hoc est tran[s]latum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius tenor talis est.  2. Bernardum B.  3. Berengariis B.  4. et Bernardus B.  
5. que B.  6. prephatum B.  7. Bernardo B.  8. frexeneda.  9. impignorem 
B.  10. Tayada B.  11. deffendere atque gerreiiare B.  12. Bernardus B.  13. omni-
bus modis, solide et libere retentu B.  14. que B.  15. iusus B.  16. Bernardo 
B.  17. Caned B.  18. e corregeix h.  19. + Berengarii, Sancti Felicis abatis, 
B.  20. Bernardi Bernardi B.  21. B acaba: Sig+num Bartholomei Marchi, notarii. 
Sig+num Petri Marchesii, notarii. Sig+num Bartholomei de Sanahugia, notarii publici 
Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento, et cum eo 
de verbo ad verbum comprobatum, scribi fecit et clausit idus iannuarii, anno Domini 
Mº CCº LXXXº secundo.
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1133, abril, 1
Donació. Maiença i el seu fill Guillem de Cornellà donen a Ramon 

Berenguer IV, comte de Barcelona i de Besalú, el castell de Cor-
nellà de Terri, tal i com el tingué Guillem Bernat, espòs i pare seu 
respectivament. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer IV, carp. 34, núm. 20 (olim arm. 4 Girona, sac H, núm. 470), 101 × 
334 mm. Bon estat de conservació.

 C Trasllat del 27 de setembre de 1266. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 34, núm. 20 dupl. (olim arm. 4 Girona, sac L, núm. 528), 147 × 
218 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 29, 40.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Maientia femina et filius 
meus Guillelmus donatores sumus tibi Raimundo Berengarii, 
Barchinonensium ac Bisullunensium1 comiti. Per hanc donationis 
nostre scripturam donamus tibi ipsum nostrum castrum de Cor-
neliano cum omnibus suis alodiis et fevis et e[ti]am baiuliis in 
quibuscumque sint locis, et cum omnibus suis terminis et perti-
nentiis et cum omni honore sibi pertinenti et cum omnibus in 
se2 existentibus vel ad se qualicumque modo pertinentibus, sicut 
melius dici vel nominari potest, ad tuam utilitatem et proficium. 
Et sicut Guillelmus Bernardi, maritus meus, predictum castrum 
mihi tradidit per legalem tradicionis scripturam et sicut idem Guil-
lelmus Bernardi Iherosolimam tendens3 illud idem castrum mihi 
Guillelmo donavit, commendans inde mihi suos hominess, sic, sine 
ullo retentu quem ibi non facimus, donamus et de nostro iure in 
tuum dominium et potestatem predictum castrum tradimus, ad 
faciendum ibi et inde quicquit tua gratuita voluntas elegerit. Si 
quis contra hanc donationem venerit ad irrumpendum, non valeat 
vendicare quod requisierit, set componat tibi predictum castrum 
in duplo in consimili loco. Hac4 donatione firmiter persistente.

Que est acta die kalendarum aprilis, anno XXV regni Lodo-
vici regis.

Sig+num Maienti  femin 5 Sig+num Guillelmi filii eius, qui 
hanc donationem fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Raimundi Renardi.6 Signum Guillelmi de Castro 
Vetulo. Sig+num Bernardi de Bello Loco. Sig+num Petri Bertrandi 
de Bello Loco. Sig+num Arberti de Castro Vetulo. Signum Raimun-

1103ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

di de ipsa Roca. Sig+num Petri de Palacii. Sig+num Berengarii 
de Pelafols. Sig+num Raimundi Dalmacii de Midiniano. Sig+num 
Reambaldi de Basilia. Ademarus de Mata. Sig+num Gaufredi de 
Cerviano. Gaucefredus* levita +. Ista suprascripta Bernardus firmo 
sacrista.

Sig+num Poncii notarii, qui hoc scripsit die et annoque 
prescripto.7

1. Barchinonencium ac Bisulunencium C.  2. se afegit a la interlínia a C.  3. 
tentedns C.  4. ac C.  5. Maientie femine C.  6. Rainardi C.  7. C acaba: 
Ego Raimundus Torrent, mandato Raimundi Eimerici fideliter atque legaliter hoc 
translatum translatavi ab originale instrumento, puncto ad punctum, verbo ad verbum, 
nichil addens vel minuens, videntibus et legentibus tribus testibus advocates, videlicet 
Bernardo Iausberti et Bernardo Jaume et Raimundi Nicholai, qui omnes hoc translatum 
et originale instrumentum viderunt et legerunt et ita bene convenire invenerunt, 
V kalendas octobris, anno Domini Mº CCº LXº VIº, et suprascripsi in IIIª linea se. 
Raimundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig+num fecit.

660

1133, abril, 1
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i de Besalú, 

encomana a Guillem de Cornellà el castell de Cornellà de Terri, 
a canvi que sigui home soliu seu i d’una alberga anual de cent 
cavalls.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 19 (olim arm. 4 
Girona, sac H, núm. 419), 258 × 410 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 376-377. — KOSTO, Making agreements, p. 257. — 
SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 27, 99. — SHIDELER, Els Montcada, p. 52.

Hec est conveniencia que est facta inter Raimundum Berengarii, 
Barchinonensium ac Bisullunensium comitem, et Guillelmum de 
Corneliano. Comendo siquidem ego Raimundus Berengarii comes 
tibi Guillelme de Corneliano ipsum meum castrum de Corneliano 
cum omni suo honore et dono tibi ipsum fevum comitale quod 
dominus pr dicti castri per manum comitis solitus est habere. 
Supradictam comendacionem et donum facio tibi eo pacto ut sis 
inde meus solide contra cunctos homines et feminas, sicut homo 
melius et solidius debet esse de suo meliori seniore, et quod dones 
michi potestatem de predicto Corneliano per quantas vices eam 
tibi quesiero, per me aud per meum nuncium vel nuncios, iratus 
aud paccatus, cum forifactura et sine forifactura, et non vetes te 
videri vel comoneri et nuncius vel nuncii mei de te vel de tuis 
reguardum non habeant, et facias inde michi ostes1 te tercio cum 
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tuo conducto. Hac iterum condicione supradictam comendacio-
nem et donum tibi facio ut per singulos annos inde michi dones 
albergam centum equis et nichilominus facias michi curtes et 
placitos et seguias. Et ego iamdictus Guillelmus de Corneliano, 
propter supradictam comendacionem et donum, convenio tibi 
domne Raimunde Berengarii, Barchinonensium et Bisullunensium 
comiti, quod sim deincebs solide tuus fidelis homo et ut omnia 
suprascripta tibi fideliter atendam.